Além disso, usam instrumentos de derivativos com o objetivo de proteção (hedge). 

Esta categoria de fundos pode se diferenciar dos fundos de curto prazo em função do 

prazo de vencimento de seus títulos e, consequentemente, do prazo médio da carteira. 

Enquanto os fundos de curto prazo possuem títulos com prazo máximo de 375 (trezentos e 

setenta e cinco) dias e prazo médio da carteira menor que 60 (sessenta dias), os fundos de 

renda fixa também podem aplicar em títulos com prazos maiores, estendendo o prazo da 

carteira. Neste caso, o fundo é classificado adicionalmente como “Longo Prazo”, que possui